
 

 

REPUBLICA                              MOLDOVA 

 
 
 

  MUNICIPIUL CHIȘINĂU 

PRIMARUL SATULUI GHIDIGHICI 
 

MD - 2088, Republica Moldova, mun. Chişinău, s. Ghidighici, str. A. Mateevici, 2 

Telefon: 022-710-252, 022-710-331, 022-710-164; fax: 0(22)710-607 

http://www.ghidighici.md           primaria.ghidighici@gmail.com 

PROIECT-DECIZIE 

 

nr. 7/2                     din 16.12.2024 

 

Cu privire la modificarea bugetului  

sătesc Ghidighici pentru anul 2024 

În conformitate cu HG nr. 568/2024 privind repartizarea unor alocații aprobate în Legea BS pentru anul 

2024 nr. 418/2023 pentru achitarea sporului pentru consolidarea capacităților manageriale ale personalului 

din cadrul autorităților publice locale, conform prevederilor articolului 203  din Legea privind sistemul 

unitar de salarizare în sectorul bugetar  nr. 270/2018 , în baza  art.28 din Legea Republicii Moldova 

nr.397/2003 „Privind finanțele publice locale”, în temeiul art.14 alin. (2), lit. n) și art.19 alin.(4) din Legea 

Republicii Moldova nr.436/2006 „Privind administrația publică locală”, art.18 din Legea nr.100/2017, cu 

privire la actele normative ale Consiliul sătesc Ghidighici DECIDE: 

 

1. Se majorează  bugetul  sătesc Ghidighici pentru anul 2024 la partea de venituri cu suma de  

260 400,00 lei, din contul alocațiilor bugetului de stat, la codul ECO 193120 „Transferuri capitale 

primite cu destinaţie specială între bugetele locale de nivelul II şi bugetele locale de nivelul I în 

cadrul unei unităţi administrativ-teritoriale”; 

2. Se modifică bugetul sătesc Ghidighici pentru anul 2024 la partea de cheltuieli, cu suma de  

260 400,00 lei pentru:  programul 0111/0301/00005 „Exercitarea guvernări” cu suma de  

260 400,00 lei 

- Cod ECO: 211180 „Remunerarea muncii angajaților conform statelor” -201 860,00 

lei 

- Cod ECO: 212100 „Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii” -58 540,00  

lei 

3. Contabilitatea va opera modificările de rigoare în Bugetul local pe anul 2024, conform prevederilor  

prezentei Decizii. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama Comisiei Buget  și Finanțe și 

Protecția socială a populației. 

 

Președintele ședinței       

                                                                       

CONTRASEMNAT: 

Secretar interimar al  

Consiliului sătesc Ghidighici         

http://www.ghidighici.md/
mailto:primaria.ghidighici@gmail.com

